2023 年 6月 19日
各位

株式会社SBI 新生銀行との「サステナブルファイナンス分野における連携･協力に関する基本契約」の

締結について

株式会社山形銀行（頭取 長谷川 吉茂）は、株式会社SBI新生銀行（代表取締役社長 川島 克哉）と連携
し、持続可能な地域社会の実現に向けて、お客さまのサステナビリティに係る取り組みを積極的に支援・促進すること
を目的に、「サステナブルファイナンス分野における連携･協力に関する基本契約」（以下、「本契約」という。）を
締結しましたのでお知らせいたします。
本契約に先立ち、当行は株式会社 SBI 新生銀行とサステナブルファイナンス新商品の開発に取り組むとともに、当行
行員の理解浸透のための研修会等を実施してきました。新商品では、当行のお客さまの ESG 経営に繋がる目標を
検討・設定し、目標が達成された際に適用金利を優遇するほか、株式会社SBI新生銀行が、希望する当行のお客さま
に対し、KPI の提案を含めた企業のESG経営に係るアドバイザリーを行うサービスが含まれる予定です。
当行では、今後も地域のサステナビリティ推進に取り組み、お客さまの課題解決に向けて取り組んでまいります。

記

１．目的

【当行】
「地域とともに成長発展する」という経営理念のもと、持続可能な地域社会の実現に向け、
お客さまのサステナビリティに係る取り組みの積極的な支援・促進
【株式会社SBI 新生銀行】
地域金融機関と連携し、地方創生への取り組みを通じたサステナビリティの実現

２．主な内容

（１）サステナブルファイナンス新商品開発・推進に係る体制構築及び関連する施策の実施
（２）SBI新生銀行から当行のお客さまに向けた ESG/SDGs の取り組みに係るアドバイザリー

サービスの検討・実施
（３）原則準拠型を含めたサステナブルファイナンス（グリーンローン、ソーシャルローン、サステナ

ビリティ・リンク・ローン、ポジティブインパクトファイナンス等）の共同組成
（４）持続可能な地域社会の実現に向け、地域経済の発展・活性化につなげるための協働・

情報交換

３．締結日 2023 年 6月 19日（月）

※サステナブルファイナンス…ESG課題の解決に向けた融資等（グリーンローンなど）

以 上

本件に関するお問い合わせ先
経営企画部 広報室

TEL 023－623－1221（代表）
【受付時間】 9:00～17:00